
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  19/03/2013            

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

Dalla residenza Municipale, lì   22/02/2013              

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 19/03/2013 al  03/04/2013

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1070    DEL     19/12/2012 

EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO AD ENTE OPERANTE IN CAMPO 
SOCIALE,  AI  SENSI  CAP.  4  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  IN  CAMPO  SOCIALE  -  ASSUNZIONE 
IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  IN  FAVORE 
DELL'ASSOCIAZIONE CARITAS PARROCCHIALE SAN PIO V. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   1175  



IL DIRIGENTE
 
Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  n.  124  del  08/08/2012,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la quale si  è  provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2012 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Vista  la  legge  n.  328/2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;

Vista  la  L.  R.  12/03/2003  n.  2  “Norme  per  la  promozione  della  cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Visto il “Regolamento per la realizzazione di interventi in campo sociale” redatto 
ai  sensi  dell'art.  12  della  Legge  n.  241/1990,  approvato  con  atto  C.C.  n.  12  del 
25/03/1999  e  controllato  senza  rilievi  dal  C.R.C.  di  Bologna  nella  seduta  del 
07/04/1999, Prot.  n. 2961  e richiamato in particolare l'art.  4 "Contributi  ad Enti  e/o 
Associazioni", con il quale viene disciplinata la modalità di concessione di "contributi a 
organizzazioni, enti e associazioni che sviluppano significative attività e iniziative in 
campo sociale, assistenziale e umanitario";

Viste  l'istanza  pervenuta  in  data  18/12/2012  prot.  n.34544  da  parte  della 
Associazione  Caritas  Parrocchiale  San  Pio  V di  Cattolica,  via  XX  Settembre  n.  3 
Cattolica  (Rn),  depositata  agli  atti  d'ufficio,  con  la  quale  si  richiede  un  contributo 
economico straordinario a sostegno dell'attività natalizia di erogazione di beni di prima 
necessità in favore di singoli e famiglie, residenti nel Comune di Cattolica, che versano 
in una condizione di bisogno;

Considerato che in ottemperanza al citato “Regolamento per la realizzazione di 
interventi  in campo sociale” per ottenere contributi i  soggetti  sopra menzionati  sono 
tenuti a presentare formale richiesta sottoscritta dal legale rappresentante corredata da:

•dettagliata  descrizione  delle  attività  o  delle  iniziative  da  realizzare,  con la  relativa 
previsione di spesa e la somma da finanziare;
•indicazione delle risorse finanziarie e delle strutture disponibili;
•specificazione dei benefici richiesti al Comune e/o ad altri enti;
•dichiarazione  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  da  cui  risultino  la  natura  del 
soggetto richiedente, gli scopi perseguiti e l’assenza di fini di lucro;

Atteso  che  nell'erogazione  dei  contributi  sono  stati  effettivamente  osservati  i 
criteri  e le modalità di  erogazione previsti  dal  “Regolamento per la realizzazione di 
interventi in campo sociale”;

Ritenuto pertanto di procedere alla erogazione di un contributo economico di € 
1.500,00 in favore dell'Associazione Caritas Parrocchiale San Pio V di Cattolica, via 
XX Settembre n. 3 Cattolica (Rn), volto al sostegno dell'attività natalizia di erogazione 

Pratica  1175  Determinazione Dirigenziale  n.  1070 del  19/12/2012 pag. 2 di 5



di  beni  di  prima necessità  in  favore  di  singoli  e  famiglie,  residenti  nel  Comune di 
Cattolica, che versano in una condizione di bisogno;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1.-  di procedere alla erogazione di un contributo economico di  € 1.500,00 in favore 
dell'Associazione Caritas Parrocchiale San Pio V di Cattolica, via XX Settembre n. 3 
Cattolica (Rn), volto al sostegno dell'attività natalizia di erogazione di beni di prima 
necessità in favore di singoli e famiglie, residenti nel Comune di Cattolica, che versano 
in una condizione di bisogno;

2.- di specificare che la concessione del contributo economico sopracitato avverrà nel 
rispetto dei criteri stabiliti dal “Regolamento per la realizzazione di interventi in campo 
sociale” redatto ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/1990, approvato con atto C.C. n. 
12 del 25/03/1999 e controllato senza rilievi dal  C.R.C. di Bologna nella seduta del 
07/04/1999, Prot. n. 2961  ed in particolare ai sensi dell'art. 4 "Contributi ad Enti e/o 
Associazioni", con il quale viene disciplinata la modalità di concessione di "contributi a 
organizzazioni, enti e associazioni che sviluppano significative attività e iniziative in 
campo sociale, assistenziale e umanitario";

3.-  di  procedere a liquidazione,  tramite  tesoreria  comunale,  a  favore del  richiedente 
contributo per un importo complessivo di € 1.500,00 (entro il mese di dicembre 2012);

4.-  di  stabilire  che  l'elenco  dei  beneficiari  dei  contributi  erogati/le  provvidenze 
riconosciute con il presente atto saranno inseriti  nell'Albo dei Beneficiari  di  cui alla 
legge 07/08/1990 n. 241, la legge 15/03/1997 n. 59 e al D.P.R. n. 118/2000 dando atto 
che il trattamento delle informazioni sui dati personali è effettuato secondo il principio 
di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del “Codice in 
materia di protezione  dei dati personali”, approvato con Dlgs. n. 196/2003 e successive 
modificazioni ed integrazioni,  nonché nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21/12/2005, integr. Del. 
C.C. n. 78 del 14/12/2006;

5.- di specificare che la spesa di  € 1.500,00 farà carico sul Cap. 4955.003 “Contributi 
per iniziative di  integrazione sociale stranieri  e assistenza a persone in situazione di 
disagio (fin. ctr. rer - e. cap.233000) del bil. 2012 cod. siope 1582 – imp. 1204;

6.- di individuare nella persona del Dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

- di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli 
uffici: Politiche Sociali - Set. 3, Ragioneria.    

Il Dirigente Responsabile

Pratica  1175  Determinazione Dirigenziale  n.  1070 del  19/12/2012 pag. 3 di 5



  Francesco Rinaldini 

Pratica  1175  Determinazione Dirigenziale  n.  1070 del  19/12/2012 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4955003 1204/6 2012 1500,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  19/12/2012

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  1175  Determinazione Dirigenziale  n.  1070 del  19/12/2012 pag. 5 di 5


